1

令和３年第７回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

令和３年８月２日（月）  場所 第一分庁舎２階会議室

午後４時～午後４時 45分

２ 出席者

教育長  山 瀬   敬

１ 番  伊 東 潤一郎

２ 番  山 浦 春 美

３ 番  片 山 さゆり

４ 番   松 本 修 治

３ 出席職員

次長兼教育総務課長

生涯学習・スポーツ課長

こ ど も 課 長

図 書 館 長

埋没林博物館長

学 校 教 育 係 長

生涯学習・文化係長

窪 田 昌 之

山 本 浩 司

村 﨑   博

初 道 ゆかり

石 須 秀 知

石 﨑 有希子

塩 田 明 弘

教育委員会参事

地 域 協 働 課 長

学校給食センター所長

水族館博物館管理課長

総 務 係 長

ス ポ ー ツ 係 長

森 田 美 幸

欠席（小林孝仁）

 高 吹 浩 司

石 川 勝 弘

欠席（石崎 薫）

高 森 哲 也

４ 傍聴人 ２人

５ 会議の要旨

午後４時 山瀬教育長が開会を宣する。

 ⑴ 会議録署名委員の指名について

   １番 伊東 潤一郎委員を指名した。

⑵ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑶ 議案

議案第 56号

議案第 57号

議案第 58号

魚津市公民館長の任命について

窪田次長から説明し、全員異議なく承認した。

魚津市優良公民館職員等表彰について

窪田次長から説明し、全員異議なく承認した。

魚津市公民館運営審議会委員の委嘱について

窪田次長から説明し、全員異議なく承認した。

2

議案第 59号

議案第59号については、委員了解のうえ、8月31日まで協議内容等を非公開とす

ることとし、議案審議については報告事項終了後に行う。

令和４年度使用小中学校用教科用図書の採択について

石﨑学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

⑷ 報告事項

  ①スポーツ係行事予定

②ワクチン接種及び９月補正について

議事

【令和４年度使用小中学校用教科書の採択について】

山瀬教育長

伊東委員

山瀬教育長

伊東委員

窪田次長

片山委員

山浦委員

山瀬教育長

只今事務局から説明のありましたとおり、自由社の「新しい歴史教科書」につい

て、文部科学大臣の検定を経て新たに発行されることとなったことから、採択替え

の協議を行うため下新川・黒部・魚津地区として協議会を開催し、社会（歴史）の

教科用図書の採択案を「帝国書院」とし、別紙のとおりの案となりました。

 資料 1調査書、教科書等見比べていただくため、少し時間を取りたいと思います。

去年の採択の時、教科書が並べてあって、日本の領土についての話が地理でどう扱

われているか、考え方を教科書ではどのように教えているか興味を持って見た。教

科書によって全然違うことが書いてある。教育として何を教えていかなければなら

ないか、国家を形成するための基本は、国民と領土と法律、統治があって国が成り

立つとすれば、領土についての考え方がどのように書かれているか、自由社を読む

とおもしろい。

 教科書の中でも特に社会科歴史は毎日動いている。何を中心に書くか思想

も関わってくる。大人としては面白いが、子どもに何をどのように教えていくか非

常に難しい。

 自由社の教科書は現代史がほとんど扱われていない。戦後の扱いが薄い感じがす

る。

今の教科書は昔に比べてずいぶん厚くなった。

 絵とか多く使われて見やすい。昔に比べておもしろい。

ぱっと開いたときに小学校高学年くらい、中学生の教科書かと思うくらい。

まだお時間必要かと思いますが、社会（歴史）の教科用図書の採択案を「帝国書

院」とし、別紙のとおりの案となっております。ご質疑ないようであれば、小学校

及び中学校の教科書を別紙のとおり採択してよろしいか伺います。

 ご異議なしと認めます。よって議案第 59号は原案どおり可決と決します。

議事が終了したので教育長が閉会を宣した。